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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง 

สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพือ่ขายและการดําเนนิงานที่ยกเลิก  

คําแถลงการณ 

 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดปรับปรุงใหเปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก พ.ศ. 
2549 (IFRS No.5 “Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations” (revised 
200x))  
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สารบัญ 
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สินทรัพยไมหมุนเวียนที่จะทิ้ง 13-14 
การวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จัดประเภท
เปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย 

15-29 

การวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) 15-19 
การรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาและการกลับรายการ 20–25 
การเปลี่ยนแปลงแผนในการขาย 26–29 

การนําเสนอและการเปดเผยขอมูล    30–42 
การนําเสนอการดําเนินงานที่ยกเลิก 31-36 
ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานตอเน่ือง 37 

การนําเสนอสินทรัพยไมหมุนเวียนหรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภท
เปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย 

38-40 

การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติม 41–42 
การปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง 43 
วันถือปฏิบัติ 44 
การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ xx เร่ือง การดําเนินงานที่ยกเลิก 
ภาคผนวก 

45 

ภาคผนวก ก  คํานิยาม  
ภาคผนวก ข  แนวปฏิบัติ  

 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)  
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  

 
 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ 
3

 
 

บทนํา 
เหตุผลในการออกมาตรฐานการบัญชี 
บทนํา 1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขาย

และการดําเนินงานที่ยกเลิก กําหนดถึงการจัดประเภท การวัดมูลคา และการนําเสนอขอมูลของ 
สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขาย และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่ 54 เร่ือง การดําเนินงานที่ยกเลิก  

บทนํา 2 บทนี้ไมใช  
บทนํา 3 บทนี้ไมใช 
บทนํา 4  บทนี้ไมใช 
บทนํา 5 บทนี้ไมใช 

หลักการสําคัญในมาตรฐานการบัญชี 
บทนํา 6   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

6.1 นําการจัดประเภท ‘ถือไวเพ่ือขาย’ มาใช 
6.2 แนะนําแนวคิดเก่ียวกับกลุมสินทรัพยท่ียกเลิก ซึ่งหมายถึงกลุมของสินทรัพยท่ีจะยกเลิก (โดยการขาย

หรือไมใชการขาย) รวมกันเปนกลุมในรายการเดียว รวมทั้งหนี้สินที่เก่ียวของโดยตรงกับสินทรัพย
เหลานั้นที่จะถูกโอนไปในรายการดังกลาว 

6.3 กําหนดใหสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยท่ียกเลิก) ท่ีจัดประเภทเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพ่ือ
ขายแสดงดวยจํานวนที่ต่ํากวาระหวางมูลคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย 

6.4 กําหนดใหหยุดคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยท่ีจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขาย หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพย
ท่ียกเลิกท่ีจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขาย  

6.5 กําหนดใหกิจการตองนําเสนอขอมูลเก่ียวกับสินทรัพยท่ีจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขาย รวมทั้งสินทรัพย
และหนี้สินที่รวมอยูในกลุมสินทรัพยท่ียกเลิกท่ีจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขาย เปนรายการแยกตางหาก 
บนหนางบดุล   

6.6 ยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 54 เรื่อง การดําเนินงานที่ยกเลิก และใชขอกําหนดตอไปนี้   
6.6.1 เปลี่ยนเวลาในการจัดประเภทของการดําเนินงานที่ยกเลิก  มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 54 

เรื่อง การดําเนินงานที่ยกเลิก กําหนดใหจัดประเภทเปนการดําเนินงานที่ยกเลิก ณ เวลาที่
เกิดขึ้นกอนระหวาง (ก) กิจการทําสัญญาผูกมัดในการขาย และ (ข) คณะกรรมการบริษัท
อนุมัติและประกาศแผนที่เปนทางการของการขาย  สวนมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดให
จัดประเภทเปนการดําเนินงานที่ยกเลิก ณ วันที่การดําเนินงานเขาเงื่อนไขของการถือไวเพ่ือ
ขาย หรือเม่ือกิจการขายการดําเนินงาน 

6.6.2 กําหนดใหแสดงผลการดําเนินงานของการดําเนินงานที่ยกเลิกแยกตางหากบนหนางบกําไร
ขาดทุน 
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6.6.3 ไมอนุญาตใหมีการปรับปรุงยอนหลังการจัดประเภทการดําเนินงานที่ยกเลิกเม่ือไมเขาเงื่อนไข
ของการจัดประเภทดังกลาวจนกระทั่งภายหลังวันที่ในงบดุล 

 
 
 
 

 

 

 

 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการ
ดําเนินงานที่ยกเลิก 

วัตถุประสงค 
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับสินทรัพยที่ถือไว

เพ่ือขาย รวมถึงการนําเสนอและการเปดเผยขอมูลของการดําเนินงานที่ยกเลิก โดยเฉพาะอยางย่ิง 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองการให 
1.1 วัดมูลคาของสินทรัพยที่เขาเกณฑการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย โดยใชมูลคาที่

ต่ํากวาระหวางมูลคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย และหยุดคิดคาเส่ือม
ราคาของสินทรัพยดังกลาว และ 

1.2 นําเสนอสินทรัพยที่เขาเกณฑการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายเปนรายการแยก
ตางหากในงบดุล และนําเสนอผลของการดําเนินงานที่ยกเลิกเปนรายการแยกตางหากในงบ
กําไรขาดทุน  

ขอบเขต 
2. การจัดประเภทและการนําเสนอตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับ

สินทรัพยที่จัดเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนทุกชนิด11  และกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกทุกกลุมในกิจการ 
การวัดมูลคาตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับสินทรัพยไมหมุนเวียนที่

                                                 
1 สําหรับสินทรัพยท่ีจัดประเภทตามการนําเสนอสภาพคลอง  สินทรัพยไมหมุนเวียนคือสินทรัพยท่ีรวมถึงจํานวนที่คาดวา
จะไดรับคืนเกินกวา 12 เดือนหลังจากวันที่ในงบดุล ยอหนาท่ี 3 ใชกับการจัดประเภทสินทรัพยดังกลาว 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาซึ่งถือเปนหลักการ และขอความที่
พิมพดวยตัวอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย  และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของ
แมบทการบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติ
ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
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เขาเกณฑการรับรูทุกชนิดและกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก (ตามที่กําหนดในยอหนาที่ 4) ยกเวน
สินทรัพยที่แสดงไวในยอหนาที่ 5 ซึ่งยังคงตองวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีที่เก่ียวของ 

  

3. สินทรัพยที่ถูกจัดประเภทเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน ตองไมถูกจัดประเภทใหมเปนสินทรัพยหมุนเวียนจนกวา
สินทรัพยนั้นจะเขาเกณฑในการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายตามที่กําหนดไวใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กิจการตองไมจัดประเภทสินทรัพยที่โดยปกติแลวจะจัดเปนสินทรัพยไม
หมุนเวียนที่ซื้อมาสําหรับขายตอโดยเฉพาะ เปนสินทรัพยหมุนเวียน เวนแตสินทรัพยนั้นเขาเกณฑ
ที่จะจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

 

4. ในบางครั้งกิจการจําหนายกลุมของสินทรัพย ซึ่งอาจจะมีหนี้สินที่เก่ียวของดวยโดยตรงในรายการ
เดียวกัน กลุมสินทรัพยที่จําหนายนั้นอาจเปนกลุมของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด     
(หนวยของสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดเพียงหนวยเดียว หรือบางสวนของหนวย สินทรัพยที่
กอใหเกิดเงินสด)2 กลุมที่ยกเลิกอาจรวมถึงสินทรัพยและหนี้สินใดๆ ของกิจการ รวมทั้งสินทรัพย
หมุนเวียน หนี้สินหมุนเวียนและสินทรัพยที่ไมไดมีการวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
ตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 5 หากสินทรัพยไมหมุนเวียนที่อยูในขอบเขตของการวัดมูลคาตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนสวนหนึ่งของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก ใหนําขอกําหนดในการวัดมูลคา
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับสินทรัพยทั้งกลุม เพ่ือใหกลุมสินทรัพยวัดมูลคาโดย
ใชจํานวนที่ต่ํากวาระหวางมูลคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรม หักตนทุนในการขาย ขอกําหนดใน
การวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินแตละรายการที่อยูในกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกกําหนดไวในยอ
หนาที่ 18, 19 และ 23 

 
5. ขอกําหนดในการวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้3  ไมนํามาถือปฏิบัติกับสินทรัพยตอไปนี้ 

(ไมวาจะเปนสินทรัพยเดี่ยวหรือเปนสวนหนึ่งของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) โดยขอกําหนดของ 
สินทรัพยเหลานี้อยูภายใตมาตรฐานการบัญชีที่เก่ียวของ  
5.1 สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมี

การประกาศใช)) 

                                                 
2 อยางไรก็ตาม เมื่อกระแสเงินสดจาดสินทรัพยหรือกลุมของสินทรัพยคาดวาจะเกิดขึ้นโดยหลักจากการขายมากกวาการใชอยางตอเนื่อง 
สินทรัพยดังกลาวก็จะเกิดขึ้นอยูกับกระแสเงินสดจากสินทรัพยอืนนอยลง และกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกซึ่งเคยเปนสวนหนึ่งของหนวยของ
สินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดก็จะกลายเปนหนวยของสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดแยกตางหาก 
 
3 นอกเหนือจากยอหนา 18 และ 19 ซึ่งกําหนดใหสินทรพัยที่สงสัยวาจะดอยคาใหวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของ 
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5.2 สินทรัพยที่เกิดจากผลประโยชนของพนักงาน (มาตรฐานการบัญชี เร่ือง ผลประโยชนของ
พนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช))  

5.3 สินทรัพยทางการเงินที่อยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี เร่ือง การรับรูและการวัด
มูลคาเครื่องมือทางการเงิน  (เมื่อมีการประกาศใช) 

5.4 สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือปฏิบัติตามวิธีมูลคายุติธรรมในมาตรฐานการบัญชี เร่ือง 
อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (เมื่อมีการประกาศใช) 

5.5  สินทรัพยไมหมุนเวียนที่วัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรมหักประมาณการตนทุน ณ จุดขาย
ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 57 เร่ือง เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช) 

5.6 สิทธิตามสัญญาภายใตสัญญาประกันภัยที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  เร่ือง สัญญา
ประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช))  

 
การจัดประเภทของสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย 
6. กิจการตองจัดประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เปนสินทรัพยที่ถือ

ไวเพื่อขายหากมูลคาตามบัญชีที่จะไดรับคืนสวนใหญมาจากการขาย มิใชมาจากการใช
สินทรัพยน้ันตอไป 

7. ในกรณีเชนนี้ สินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) จะตองมีไวเพ่ือขายในทันทีในสภาพ
ปจจุบันซึ่งข้ึนอยูกับขอตกลงที่เปนปกติและถือปฏิบัติกันทั่วไปสําหรับการขายสินทรัพยเหลานั้น 
(หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) และการขายจะตองมีความเปนไปไดสูงมาก 

8. สําหรับการขายที่จะมีความเปนไปไดสูงมากนั้น ผูบริหารในระดับที่เหมาะสมจะตองผูกมัดใน
แผนการขายสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) และตองเร่ิมดําเนินการตามแผนเพื่อหาผูซื้อ 
และเพ่ือทําตามแผนใหสมบูรณ  นอกจากนี้ กิจการตองมีการเสนอขายสินทรัพย (หรือกลุม
สินทรัพยที่ยกเลิก) อยางจริงจังในราคาที่สมเหตุสมผลสอดคลองกับมูลคายุติธรรมในปจจุบันของ
สินทรัพยนั้น นอกจากนี้ การขายดังกลาวตองคาดวาจะเขาเง่ือนไขในการรับรูรายการเปนการขาย
ที่เสร็จสมบูรณภายใน 1 ป นับจากวันที่จัดประเภทสินทรัพย ยกเวนตามที่กําหนดในยอหนาที่ 9 
และ การดําเนินการเพื่อใหแผนเสร็จสมบูรณ  ตองแสดงใหเห็นวาไมนาจะเปนไปไดที่จะมีการ
เปลี่ยนแปลงแผนที่มีนัยสําคัญหรือยกเลิกแผนนั้น 

9. โดยทั่วไปอาจมีเหตุการณหรือสถานการณที่ทําใหระยะเวลาการขายที่เสร็จสมบูรณขยายเกินกวา 1 
ป การขยายระยะเวลาในการขายนั้นไมไดเปนเหตุใหสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) นั้น 
ไมสามารถจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย หากความลาชานั้นเกิดจากเหตุการณหรือ
สถานการณที่อยูนอกเหนือการควบคุมของกิจการ และมีหลักฐานเพียงพอที่จะแสดงใหเห็นวา
กิจการยังคงยึดถือแผนในการขายสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) กรณีนี้จะเกิดขึ้นเมื่อ
เขาเกณฑตามที่กําหนดไวในภาคผนวก ข 
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10. รายการขายรวมถึงการแลกเปลี่ยนสินทรัพยไมหมุนเวียนกับสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นเมื่อการ
แลกเปลี่ยนนั้นมีเนื้อหาเชิงพาณิชยตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 
2550) เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช)   

 
11. เมื่อกิจการไดมาซึ่งสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) โดยมีแผนที่จะจําหนาย

ออกไปในภายหลัง กิจการจะจัดประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) 
ดังกลาว เปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย ณ วันที่ไดสินทรัพยนั้นมาก็ตอเมื่อเขาเกณฑระยะเวลา 1 ป
ตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 8 (นอกจากจะไดรับยกเวนตามยอหนาที่ 9) และมีความเปนไปไดสูง
มากที่เง่ือนไขอื่นในยอหนาที่ 7 และ 8  (ซึ่งยังไมไดเปนไปตามที่กําหนดในวันนั้น) จะเปนไปตาม
เง่ือนไขดังกลาวภายในระยะเวลาอันสั้นหลังจากที่ไดสินทรัพยนั้นมา (ปกติภายใน 3 เดือน) 

12. หากเง่ือนไขที่กําหนดไวในยอหนาที่ 7 และ 8 ครบถวนหลังจากวันที่ในงบดุล กิจการตองไมจัด
ประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายในงบ
การเงิน อยางไรก็ตาม หากเง่ือนไขดังกลาวครบถวนหลังจากวันที่ในงบดุล แตกอนการอนุมัติให
ออกงบการเงิน กิจการตองเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 41.1  41.2 และ 41.4 ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สินทรัพยไมหมุนเวียนที่จะทิ้ง 
13. กิจการตองไมจัดประเภทสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จะทิ้งเปน

สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย เนื่องจากมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่จะไดรับคืนสวนใหญจะเกิดจาก
การใชงานตอไป อยางไรก็ตาม หากกลุมสินทรัพยที่จะทิ้งนั้นเขาเง่ือนไขที่กําหนดไวในยอหนาที่ 
32.1 ถึง 32.3 กิจการตองแสดงผลประกอบการและกระแสเงินสดของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกเปน
การดําเนินงานที่ยกเลิกตามที่กําหนดในยอหนาที่ 33 และ 34 ณ วันที่หยุดใชสินทรัพยนั้น  
สินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จะทิ้งรวมถึงสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือ
กลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จะใชไปจนสิ้นสุดอายุทางเศรษฐกิจ และสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือ
กลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จะถูกปดไปมากกวาที่จะถูกขาย 

14. กิจการตองไมจัดประเภทของสินทรัพยไมหมุนเวียนที่เลิกใชช่ัวคราวเปนสินทรัพยที่จะทิ้ง 
 
การวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไว
เพื่อขาย 

การวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) 
15. กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จัดประเภทเปน

สินทรัพยที่ถือไวเพื่อขายดวยจํานวนที่ต่ํากวาระหวางมูลคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมหัก
ตนทุนในการขาย 

 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)  
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  
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16. หากสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่ไดมาใหมเขาเง่ือนไขในการจัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย (ดูยอหนาที่ 11) การปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนาที่ 15 จะทําให
สินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ถูกวัดมูลคาในการรับรูเมื่อเร่ิมแรกโดยใชจํานวนที่ต่ํากวา
ระหวางมูลคาตามบัญชีหากสินทรัพยนั้นไมถูกจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย (เชน 
ราคาทุน) กับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย ดังนั้น หากสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่
ยกเลิก) ไดมาโดยเปนสวนหนึ่งของการรวมกิจการ สินทรัพยนั้นตองถูกวัดมูลคาโดยใชมูลคา
ยุติธรรมหักดวยตนทุนในการขาย 

 

17. หากคาดวาการขายจะเกิดขึ้นเกินกวาระยะเวลา 1 ป กิจการตองวัดตนทุนในการขายโดยใชมูลคา
ปจจุบัน มูลคาปจจุบันของตนทุนในการขายที่เพ่ิมขึ้นเนื่องจากระยะเวลาที่ผานไปตองแสดงเปน
ตนทุนทางการเงินในกําไรขาดทุน 

18. กิจการตองวัดมูลคาของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย (หรือสินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดในกลุม) 
ตามที่กําหนดไวในมาตรฐานที่เก่ียวของในทันทีกอนที่จะจัดประเภทสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพย
ที่ยกเลิก) นั้นเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายในครั้งแรก  

19. ในการวัดมูลคาใหมของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกในเวลาตอมา มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ
หนี้สินใดๆ ที่ไมไดอยูในขอบเขตของขอกําหนดในการวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้แต
รวมอยูในกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่ถูกจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย ตองมีการวัดมูลคา
ใหมใหสอดคลองกับมาตรฐานที่เก่ียวของกอนที่จะมีการวัดมูลคาใหมของมูลคายุติธรรมหักตนทุน
ในการขายของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก 

 

การรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาและการกลับรายการ 
20. กิจการตองรับรูผลขาดทุนจากการดอยคาสําหรับการลดมูลคาในครั้งแรกหรือในครั้งตอๆ ไปของ

สินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เพ่ือใหมูลคาของสินทรัพยเทากับมูลคายุติธรรมหัก
ตนทุนในการขาย ทั้งนี้ จนเทากับจํานวนที่ไมเคยรับรูตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 19  

 
21. กิจการตองรับรูผลกําไรจากการเพิ่มขึ้นในภายหลังของมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายของ

สินทรัพย แตไมเกินยอดผลขาดทุนจากการดอยคาสะสมที่เคยรับรูตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้
หรือที่เคยรับรูกอนหนานี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคา
ของสินทรัพย  

 
22. กิจการตองรับรูผลกําไรจากการเพิ่มขึ้นในภายหลังของมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายของ

กลุมสินทรัพยที่ยกเลิก 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)  
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  
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22.1 จนเทากับจํานวนที่ไมเคยรับรูตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 19 แต 
22.2 ไมเกินยอดผลขาดทุนจากการดอยคาสะสมของสินทรัพยไมหมุนเวียนที่อยูในขอบเขต

ของการวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้   ทั้งนี้ ไมวาจะเปนผลขาดทุนจากการ
ดอยคาสะสมที่เคยรับรูตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้หรือที่เคยรับรูกอนหนานี้ตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย    

23. ผลขาดทุนจากการดอยคา (หรือผลกําไรที่เกิดขึ้นในภายหลัง) ที่รับรูสําหรับกลุมสินทรัพยที่
ยกเลิกตองนําไปลด (หรือเพ่ิม) มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมหมุนเวียนในกลุมที่อยูในขอบเขต
ของการวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตามลําดับของการปนสวนที่กําหนดไวในยอหนาที่ 
104.1 และ 104.2 และยอหนาที่ 122 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) 
เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย  

 
24. ในวันที่ตัดรายการออกจากบัญชี กิจการตองรับรูผลกําไรหรือผลขาดทุนที่ยังไมเคยรับรูในวันที่ขาย

สินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ขอกําหนดที่เก่ียวของกับการตัดรายการ
แสดงไวใน 
24.1 ยอหนาที่ 67 – 72 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง ที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช)  และ 
24.2 ยอหนาที่ 112 – 117 ของมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 51 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง

สินทรัพยไมมีตัวตน 
 

25. กิจการตองไมบันทึกคาเส่ือมราคา (หรือคาตัดจําหนาย) ของสินทรัพยไมหมุนเวียนระหวางที่
สินทรัพยนั้นถูกจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย หรือระหวางที่สินทรัพยนั้นเปนสวนหนึ่ง
ของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย สวนดอกเบี้ยและคาใชจาย
อ่ืนๆ ที่เก่ียวของกับหนี้สินซึ่งอยูในกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือ
ขายนั้นตองยังคงรับรูตอไป 

 
 
การเปลี่ยนแปลงแผนในการขาย 

26. หากกิจการจัดประเภทของสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย 
แตภายหลังไมเขาเง่ือนไขที่กําหนดไวในยอหนาที่ 7 – 9 อีกตอไป กิจการตองเลิกจัดประเภท
สินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) นั้นเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย 

 
27. กิจการตองวัดมูลคาสินทรัพยไมหมุนเวียนที่เลิกจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย (หรือ

เลิกรวมเปนสวนหนึ่งของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย) โดย
ใชจํานวนที่ต่ํากวาระหวาง 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)  
เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  
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27.1 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) กอนจะถูกจัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายและปรับดวยคาเส่ือมราคา คาตัดจําหนาย หรือการตีราคาใหมที่
ควรจะรับรูหากสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) นั้นไมไดถูกจัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย กับ 

27.2 จํานวนที่คาดวาจะไดรับคืน ณ วันที่ตัดสินใจเลิกขายในเวลาตอมา4 

 

28. กิจการตองรวมการปรับปรุงมูลคาตามบัญชีสินทรัพยไมหมุนเวียนที่เลิกจัดประเภทเปนสินทรัพย
ที่ถือไวเพ่ือขายในกําไร5 จากการดําเนินงานตอเนื่อง ในงวดที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขที่กําหนดไวใน    
ยอหนาที่ 7 – 9  อีกตอไป  กิจการตองแสดงรายการปรับปรุงดังกลาวในงบกําไรขาดทุนในสวน
เดียวกันกับการแสดงผลกําไรหรือผลขาดทุน (ถามี) ที่รับรูตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 37 

29. หากกิจการยายสินทรัพยหรือหนี้สินใดออกจากกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่
ถือไวเพ่ือขาย สินทรัพยและหนี้สินที่เหลืออยูในกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกซึ่งจะขายนี้จะตองมีการวัด
มูลคาเปนกลุมตอไปก็ตอเมื่อกลุม นั้นเขาเง่ือนไขที่กําหนดไวในยอหนาที่ 7 – 9  มิฉะนั้น 
สินทรัพยไมหมุนเวียนที่เหลืออยูในกลุมซึ่งแตละรายการยังคงเขาเง่ือนไขการจัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายตองวัดมูลคาสินทรัพยแตละรายการโดยใชจํานวนที่ต่ํากวาระหวางมูลคา
ตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายในวันนั้น  กิจการตองเลิกจัดประเภทสินทรัพยไม
หมุนเวียนที่ไมเขาเง่ือนไข เปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 26 

 
 
 
 
 
 
4หากสินทรัพยไมหมุนเวียนเปนสวนหนึ่งของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยดังกลาวคือมูลคาตาม
บัญชีหลังจากหักทุนจากการดอยคาซึ่งเกิดขึ้นจากหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 
5 ยกเวน กรณีที่สินทรัพยเปนที่ดิน อาคารและอุปกรณ หรือสินทรัพยไมมีตัวตนที่เคยตีราคาเพิ่มตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่ง
การปรับปรุงตองถือเปนการเพิ่มขึ้นหรือลดลง ของสวนเกินทุน จากการตีราคาสินทรัพย 
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การนําเสนอและการเปดเผยขอมูล   
  

30. กิจการตองนําเสนอและเปดเผยขอมูลที่ทําใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลทางการเงิน
ของการดําเนินงานที่ยกเลิกและการเลิกใชสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่
ยกเลิก) 

การนําเสนอการดําเนินงานที่ยกเลิก 
31. สวนประกอบของกิจการประกอบดวยการดําเนินงานและกระแสเงินสดที่สามารถแยกไดอยางชัดเจน (ท้ังในดาน

การดําเนินงานและดานวัตถุประสงคของการรายงานทางการเงิน) จากสวนที่เหลือของกิจการ หรืออีกนัยหนึ่ง 
สวนประกอบของกิจการจะเปนหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสดหรือกลุมของหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสด
ในขณะที่มีไวสําหรับดําเนินงาน 

32. การดําเนินงานที่ยกเลิก หมายถึง สวนประกอบของกิจการที่ยกเลิกหรือท่ีจัดประเภทไวเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพ่ือ
ขาย และ 
32.1 เปนสายงานธุรกิจที่สําคัญหรือเขตภูมิศาสตรท่ีแยกตางหาก 
32.2 เปนสวนหนึ่งของแผนรวมกันที่จะยกเลิกสายงานธุรกิจที่สําคัญหรือเขตภูมิศาสตรท่ีแยกตางหาก หรือ 
32.3 เปนบริษัทยอยที่ซื้อมาเพ่ือขายตอ 
 

33. กิจการตองเปดเผย 
33.1 จํานวนเงินในหนางบกําไรขาดทุนซึ่งประกอบดวยยอดรวมของ 

33.1.1 ผลกําไรหรือผลขาดทุนหลังจากหักภาษีของการดําเนินงานที่ยกเลิก และ 
33.1.2 ผลกําไรหรือผลขาดทุนหลังหักจากภาษีท่ีรับรูในการวัดมูลคาใหเปนมูลคายุติธรรมหักตนทุน

ในการขาย หรือในการจําหนายสินทรัพยหรือกลุมสินทรัพยซึ่งเปนสวนหนึ่งของเปนการ
ดําเนินงานที่ยกเลิก 

33.2 การวิเคราะหจํานวนเงินในขอ 33.1 โดยแสดงเปน 
33.2.1 รายได คาใชจาย และผลกําไรหรือผลขาดทุนกอนหักภาษีของการดําเนินงานที่ยกเลิก 
33.2.2 ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของตามที่กําหนดไวในยอหนาท่ี 81.8 ของ(มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

56 เรื่อง ภาษีเงินได (เม่ือมีการประกาศใช))  
33.2.3 ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่รับรูในการวัดมูลคาใหเปนมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขาย หรือ

ในการจําหนายสินทรัพยหรือกลุมสินทรัพยท่ียกเลิกซึ่งเปนสวนหนึ่งของการดําเนินงานที่
ยกเลิก และ 

33.2.4 ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของตามที่กําหนดไวในยอหนาท่ี 81.8 ของ(มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 
เรื่อง ภาษีเงินได (เม่ือมีการประกาศใช) การวิเคราะหดังกลาวอาจนําเสนอในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินหรือในหนางบกําไรขาดทุน หากกิจการนําเสนอการวิเคราะหในหนางบ
กําไรขาดทุน กิจการตองนําเสนอไวในสวนที่เก่ียวของกับการดําเนินงานที่ยกเลิก ซึ่งหมายถึง 
แยกตางหากจากการดําเนินงานตอเนื่อง การวิเคราะหนี้ไมจําเปนตองทําสําหรับกลุม
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สินทรัพยท่ียกเลิกท่ีเปนบริษัทยอยที่ซื้อมาใหมซึ่งเขาเงื่อนไขในการจัดประเภทเปนสินทรัพย
ท่ีถือไวเพ่ือขายตั้งแตตอนซื้อมา (ดูยอหนาท่ี 11)    

33.3 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดําเนินงาน การลงทุนและการจัดหาเงินของการ
ดําเนินงานที่ยกเลิก การเปดเผยเหลานี้อาจนําเสนอในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือ
ในหนางบการเงิน การเปดเผยนี้ไมจําเปนตองทําสําหรับกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่เปน
บริษัทยอยที่ซื้อมาใหมซึ่งเขาเง่ือนไขในการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายตั้งแต
ตอนซื้อมา (ดูยอหนาที่ 11)    

 
34. กิจการตองนําเสนอการเปดเผยขอมูลตามยอหนาที่ 33 ใหมสําหรับงบการเงินงวดกอน เพ่ือ

เปดเผยขอมูลที่เก่ียวของกับการดําเนินงานที่ไดยกเลิกไปในวันที่ในงบดุล สําหรับงวดที่นําเสนอ
ครั้งลาสุด 

 
35. กิจการตองจัดประเภทการปรับปรุงในงวดปจจุบันของจํานวนเงินที่เคยนําเสนอในการดําเนินงานที่

ยกเลิก (ซึ่งเก่ียวของโดยตรงกับการยกเลิกการดําเนินงานในงวดกอน) แยกตางหากในสวนของ
การดําเนินงานที่ยกเลิก กิจการตองเปดเผยลักษณะและจํานวนของการปรับปรุงดังกลาว 
สถานการณที่ทําใหการปรับปรุงเหลานี้รวมถึงตัวอยางตอไปนี้ 
35.1 ความไมแนนอนที่เกิดจากขอตกลงในรายการยกเลิกการดําเนินงานไดหมดไป เชน การ

ไดขอยุติเก่ียวกับการปรับปรุงราคาซื้อและการรับประกันกับผูซื้อ 
35.2 ความไมแนนอนที่เกิดขึ้นจากและเกี่ยวของโดยตรงกับการดําเนินงานของสวนประกอบ

ของกิจการกอนการยกเลิกไดหมดไป เชน ภาระผูกพันที่ผูขายยังคงตองรับผิดชอบตอ
สภาพแวดลอมและการรับประกันสินคาของผูขาย 

35.3 ขอตกลงในการสะสางภาระผูกพันของแผนผลประโยชนของพนักงานโดยที่การสะสางนั้น
เก่ียวของโดยตรงกับรายการยกเลิก 

 
36. หากกิจการเลิกจัดประเภทสวนประกอบของกิจการเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย กิจการตองจัด

ประเภทผลการดําเนินงานของสวนประกอบดังกลาวที่เคยนําเสนอในการดําเนินงานที่ยกเลิกตาม
ยอหนาที่ 33 – 35 ใหม ผลการดําเนินงานดังกลาวตองรวมอยูในกําไรจากการดําเนินงาน
ตอเนื่องสําหรับทุกงวดที่นําเสนอ กิจการตองอธิบายวาจํานวนสําหรับเงินงวดกอนเปนการ
นําเสนอใหม 

 
ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานตอเน่ือง 

37. ผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการวัดมูลคาใหมของสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่
ยกเลิก) ที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายที่ไมเปนไปตามคํานิยามของการดําเนินงานที่
ยกเลิกตองรวมอยูในกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงานตอเนื่อง 
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การแสดงรายการสินทรัพยไมหมุนเวียนหรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพย
ที่ถือไวเพื่อขาย 

38. กิจการตองแสดงรายการสินทรัพยไมหมุนเวียนที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายและ
สินทรัพยของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย แยกตางหากจาก
สินทรัพยอ่ืนในงบดุล หนี้สินในกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่จัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขายตองนําเสนอ
แยกตางหากจากหนี้สินอื่นในงบดุล สินทรัพยและหนี้สินเหลานี้ตองไมนํามาหักกลบกันและ
นําเสนอเปนจํานวนเดียว  กิจการตองเปดเผยประเภทของสินทรัพยและหนี้สินที่สําคัญซึ่งถูกจัด
ประเภทเปนถือไวเพ่ือขายแยกตางหากในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เวนแตจะ
ไดรับยกเวนตามยอหนาที่ 39  กิจการตองนําเสนอรายไดหรือคาใชจายสะสมที่รับรูโดยตรงในสวน
ของเจาของที่เก่ียวของกับสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายแยกตางหาก 

 
39. กิจการไมตองเปดเผยประเภทของสินทรัพยและหนี้สินที่สําคัญหากกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกเปน

บริษัทยอยที่ซื้อมาใหม ซึ่งเขาเง่ือนไขการจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือขายในการซื้อ (ดูยอหนาที่ 11)  
 
40. กิจการตองไมจัดประเภทใหมหรือนําเสนอใหมสําหรับจํานวนเงินที่ไดนําเสนอเปนสินทรัพยไม

หมุนเวียน หรือเปนสินทรัพยและหนี้สินของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกที่ไดจัดประเภทเปนถือไวเพ่ือ
ขายในงบดุลสําหรับงวดกอน เพ่ือสะทอนถึงการจัดประเภทในงบดุลสําหรับงวดที่นําเสนอครั้ง
ลาสุด 

การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติม 
41. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในงวดที่สินทรัพยไมหมุนเวียน 

(หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ถูกจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายหรือเมื่อมีการขาย
สินทรัพยดังกลาว 

41.1 คําอธิบายของสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) 
41.2 คําอธิบายถึงขอเท็จจริงหรือสถานการณของการขาย หรือที่นําไปสูการจําหนายที่คาดไว 

และลักษณะและระยะเวลาที่คาดวาจะจําหนาย 
41.3 ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่รับรูตามยอหนาที่ 20 – 22 และหัวขอในงบกําไรขาดทุนที่รวมผล

กําไรหรือผลขาดทุนนั้นไว (หากไมไดนําเสนอแยกตางหากในงบกําไรขาดทุน) 
41.4 สวนงานที่มีสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ถามี ตามมาตรฐานการ

บัญชี เร่ือง การรายงานขอมูลตามสวนงาน  (เมื่อมีการประกาศใช)   
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42. หากเปนไปตามยอหนาที่ 26 หรือยอหนาที่ 29 ในงวดที่กิจการตัดสินใจเปลี่ยนแปลงแผนในการ
ขายสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) กิจการตองอธิบายขอเท็จจริงและ
สถานการณที่นําไปสูการตัดสินใจดังกลาวและผลของการตัดสินใจที่มีตอผลการดําเนินงานสําหรับ
งวดนั้นและงวดกอนที่มีการนําเสนอ 

 
การถือปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลง 
43. กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติกับสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพย

ที่ยกเลิก) ที่เขาเง่ือนไขการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายและการดําเนินงานที่เขา
เง่ือนไขการจัดประเภทเปนการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังจากวันที่มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีผล
บังคับใช  กิจการอาจปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กับสินทรัพยไมหมุนเวียน
ทุกประเภท (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่เขาเง่ือนไขการจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือ
ขายและการดําเนินงานที่เขาเง่ือนไขการจัดประเภทเปนการดําเนินงานที่ยกเลิกกอนวันที่มาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้จะมีผลบังคับใชหากกิจการทราบมูลคาและขอมูลอ่ืนที่ตองนํามาใชในมาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้เมื่อเขาเง่ือนไขที่กําหนดไวเปนครั้งแรก 

 

วันถือปฏิบัติ 
44. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2552 เปนตนไป โดยสนับสนุนใหมีการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปปฏิบัติ
กอนเวลาที่มีผลบังคับใช  หากกิจการปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
เร่ิมกอนวันที่ 1 มกราคม 2552 กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย 

 
การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 54 เร่ือง การดําเนินงานที่ยกเลิก 
45. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 54 เร่ือง การดําเนินงานที่ยกเลิก 
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ภาคผนวก 
ภาคผนวก ก 
คํานิยาม 
ภาคผนวกนี้เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี 
 
หนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด 
(Cash-generating unit) 

สินทรัพยกลุมที่เล็กท่ีสุดที่สามารถระบุไดท่ีกอใหเกิดกระแสเงินสดรับ ซึ่งโดยสวน
ใหญเปนอิสระจากกระแสเงินสดรับที่เกิดจากสินทรัพยอ่ืนหรือกลุมสินทรัพยอ่ืน 

สวนประกอบของกิจการ 
(Component of an entity) 

การดําเนินงานหรือกระแสเงินสดที่สามารถแยกไดอยางชัดเจน (ทั้งในดานการ
ดําเนินงานและสําหรับวัตถุประสงคของการรายงานทางการเงิน) จากสวนที่เหลือของ
กิจการ  

ตนทุนในการขาย  
(Costs to sell) 

ตนทุนสวนเพิ่มที่เก่ียวของโดยตรงกับการจําหนายสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยท่ี
ยกเลิก) ไมรวมตนทุนทางการเงินและคาใชจายภาษีเงินได 

สินทรัพยหมุนเวียน  
(Current asset) 

สินทรัพยท่ีเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ 
(ก) สินทรัพยท่ีคาดวาจะรับรู หรือตั้งใจสําหรับขายหรือใชในการดําเนินงานตามปกติ

ของกิจการ 
(ข) สินทรัพยท่ีถือไวโดยมีวัตถุประสงคหลักสําหรับขาย 
(ค) สินทรัพยท่ีคาดวาจะรับรูภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล หรือ 
(ง) เปนเงินสดหรือสินทรัพยท่ีเทียบเทาเงินสดที่ไมไดมีขอจํากัดในการแลกเปลี่ยน

หรือใชในการชําระหนี้อยางนอยภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 
การดําเนินงานที่ยกเลิก 
(Discontinued Operation) 

สวนประกอบของกิจการที่ยกเลิกหรือท่ีจัดประเภทไวเปนสินทรัพยท่ีถือไวเพ่ือขาย 
และ 
(ก) เปนสายงานธุรกิจที่สําคัญหรือเขตภูมิศาสตรท่ีแยกตางหาก 
(ข) เปนสวนหนึ่งของแผนรวมกันที่จะยกเลิกธุรกิจที่สําคัญหรือเขตภูมิศาสตรท่ีแยก

ตางหาก หรือ 
(ค) เปนบริษัทยอยที่ซื้อมาเพ่ือขายตอ 

กลุมสินทรัพยที่ยกเลิก 
(Disposal group) 

กลุมของสินทรัพยท่ียกเลิก (โดยการขายหรือไมใชการขาย) รวมกันเปนกลุมใน
รายการเดียว และหนี้สินที่เก่ียวของโดยตรงกับสินทรัพยเหลานั้นที่จะถูกโอนไปพรอม
กับรายการดังกลาว กลุมสินทรัพยรวมถึงคาความนิยมที่ไดมาในการรวมธุรกิจถากลุม
สินทรัพยเปนหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสดที่ไดรับปนสวนคาความนิยมตามที่
กําหนดไวในยอหนาท่ี 80 – 87 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย (เม่ือมีการประกาศใช) หรือเปนการ
ดําเนินงานภายในหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสด 

มูลคายุติธรรม (Fair value) จํานวนที่สินทรัพยสามารถแลกเปลี่ยน หรือจํานวนที่ใชชําระหนี้สินในขณะที่ท้ังสอง
ฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคากันไดอยาง
เปนอิสระในลักษณะของผูท่ีไมมีความเกี่ยวของกัน 

ขอผูกพันในการซื้อที่แนนอน ขอตกลงกับผูท่ีไมมีความเกี่ยวของกันซึ่งผูกพันทั้งสองฝายและมักมีผลบังคับตาม
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(Firm purchase 
commitment) 

กฎหมาย ซึ่ง (ก) กําหนดขอตกลงที่มีนัยสําคัญทั้งหมด รวมถึงราคาและระยะเวลา
ของรายการ และ (ข) รวมถึงมีบทลงโทษหากไมปฏิบัติตามขอผูกพันซึ่งมากเพียงพอ 
ท่ีทําใหการปฏิบัติตามขอผูกพันมีความเปนไปไดสูงมาก 

ความเปนไปไดสูงมาก (Highly 
probable) 

มีความเปนไปไดท่ีจะเกิดขึ้นสูงมากกวาความเปนไปไดคอนขางแน 

สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-
current asset) 

สินทรัพยท่ีไมเปนไปตามคํานิยามของสินทรัพยหมุนเวียน 

มีความเปนไปไดคอนขางแน 
(Probable) 

มีความเปนไปไดท่ีจะเกิดขึ้นมากกวาท่ีจะไมเกิดขึ้น 

จํานวนที่คาดวาจะไดรับคืน 
(Recoverable amount) 

จํานวนที่สูงกวาระหวางมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหักตนทุนในการขายและมูลคา
จากการใช 

มูลคาจากการใช (Value in 
use) 

มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดวาจะเกิดจากการใชสินทรัพยอยาง
ตอเนื่องและจากการเลิกใชเม่ือสิ้นสุดอายุใชงาน 
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ภาคผนวก ข 
แนวปฏิบัติ 

 
ภาคผนวกนี้เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี 
การขยายระยะเวลาที่ตองใชในการขายใหเสร็จสมบูรณ 
ข1 ตามที่ไดกําหนดไวในยอหนาที่ 9 การขยายระยะเวลาที่ตองใชในการขายใหเสร็จสมบูรณไมไดเปน

สาเหตุที่ทําใหไมสามารถจัดประเภทสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) เปนสินทรัพยที่ถือไว
เพ่ือขายหากความลาชานั้นเกิดจากเหตุการณหรือสถานการณที่อยูนอกเหนือการควบคุมของ
กิจการและมีหลักฐานเพียงพอที่จะแสดงใหเห็นวา กิจการยังคงยึดถือในแผนการขายสินทรัพย 
(หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ขอยกเวนสําหรับขอกําหนด 1 ปตามยอหนาที่ 8 ตองนํามาถือ
ปฏิบัติเมื่อมีเหตุการณหรือสถานการณดังตอไปนี้เกิดขึ้น 
(ก) ในวันที่กิจการตัดสินใจปฏิบัติตามแผนที่จะขายสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพย

ที่ยกเลิก) กิจการคาดหวังอยางสมเหตุสมผลวาผูอ่ืน (ซึ่งไมใชผูซื้อ) จะบังคับใชเง่ือนไขใน
การโอนสินทรัพย (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่จะทําใหระยะเวลาที่ตองใชในการขาย
ใหเสร็จสมบูรณนั้นตองขยายออกไป และ 
(ก.1) การกระทําที่จําเปนเพื่อตอบสนองตอเง่ือนไขเหลานั้นไมสามารถเกิดขึ้นไดจนกระทัง่ 

หลังจากไดทําขอผูกพันในการซื้อที่แนนอน และ 
(ก.2) ขอผูกพันในการซื้อที่แนนอนมีความเปนไปไดสูงมากภายใน 1 ป 

(ข) กิจการไดรับขอผูกพันในการซื้อที่แนนอนและเปนผลใหผูซื้อหรือผูอ่ืนบังคับใชเง่ือนไข
อยางที่ไมไดคาดการณมากอนในการโอนสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่
ยกเลิก) ซึ่งกอนหนานี้ไดจัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายที่จะขยายระยะเวลาที่
ตองใชในการขายใหเสร็จสมบูรณ และ 
(ข.1) การกระทําที่จําเปนเพื่อตอบสนองตอเง่ือนไขไดเกิดขึ้นแลวอยางทันเวลา และ 
(ข.2) คาดวาปจจัยที่กอใหเกิดความลาชาจะเปลี่ยนไปในทางที่ดีข้ึน   

(ค) ในระหวางรอบระยะเวลา 1 ปแรก สถานการณที่เคยคาดวาไมนาจะเกิดขึ้นไดเกิดขึ้น และ
เปนผลใหสินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) ที่เคยจัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขายยังไมไดถูกขายออกไปเมื่อส้ินงวด และ 
(ค.1) ในระหวางรอบระยะเวลา 1 ปแรก กิจการไดกระทําการที่จําเปนเพื่อตอบสนองตอ

การเปลี่ยนแปลงของสถานการณ 
(ค.2) สินทรัพยไมหมุนเวียน (หรือกลุมสินทรัพยที่ยกเลิก) มีการซื้อขายในตลาดซื้อขาย

คลองในราคาที่สมเหตุสมผลในกรณีที่มีสถานการณเปลี่ยนแปลง และ 
(ค.3) เขาเง่ือนไขตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 7 และ 8 


